
CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

Ordinanza del Sindaco n° 

 SETTORE - LAVORI   PUBBLICI

OGGETTO: EMERGENZA IDRICA CORRELATA AI GUASTI DELLA CONDOTTA 
IDRICA PRIMARIA COMUNALE

PREMESSO che:

- In data 28/05/2024 si è verificato, a distanza di pochi giorni dai precedenti, l’ennesimo guasto alla rete
idrica centrale ubicata in c.da Pastorella;
-in  considerazione  delle  ripetute  problematiche  emerse  sulla  suddetta  conduttura  principale  non è  stato
possibile garantire con continuità l’erogazione idrica cittadina;
- i lavori sono in corso di esecuzione senza soluzione di continuità al fine di riparare la condotta nel più
breve  tempo possibile;
-  il  servizio  sostitutivo  di  fornitura  idrica  con  autobotte  comunale  è  in  corso  di  espletamento,
compatibilmente con il numero esiguo di personale e di autobotti;
- per far fronte alla grave emergenza si è avviata una fase di coinvolgimento di altri Organi Istituzionali per
ottenere la disponibilità di ulteriori autobotti rispetto a quelli in dotazione di questo Comune.

CONSIDERATO:
- i notevoli disagi alla popolazione per l’impossibilità di rifornire, con sistemi alternativi, l’ingente numero di
utenti, istituti scolastici, strutture sanitarie, esercizi commerciali che hanno avanzato richiesta di rifornimento
idrico mediante autobotte;
-che la grave situazione in atto potrebbe configurare rischi di natura igienico-sanitaria oltre a favorire sistemi
speculativi da parte di soggetti privati per le numerose richieste di forniture in emergenza;

RILEVATO che  l’acqua  è  un  bene  pubblico  ed  esauribile,  il  cui  uso  è  quindi  assoggettabile  a
regolamentazioni e limitazioni in presenza di motivi speciali e di pubblico interesse;

CONSIDERATO:
che è necessario porre in essere con urgenza ogni azione utile al fine di evitare inconvenienti igienico sanitari
garantendo la fornitura idrica sostitutiva necessaria anche con il ricorso all’utilizzo di autobotti private in
possesso dei necessari prescritti requisiti;
 
RITENUTO  che sussistono gli elementi affinché, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in
qualità di autorità sanitaria locale, siano adottati tutti i possibili provvedimenti di urgenza al fine di evitare
ogni pregiudizio alla salute pubblica;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n° 16 del 15/02/2024 qui da intendersi integralmente riprodotta;

Pagina 1/3



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della l. 241/90, è il  Dott. Gaspare Zichittella;  

VISTI:
- il D.Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede che “coloro che
gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla
riduzione dei consumi)”;
-  il  DPCM 04.06.1996 “Disposizioni  n  materia  di  risorse  idriche” e nello specifico il  punto 8.2.10 che
prevede  in  caso  di  prevista  scarsità  di  risorse  idriche,  l’adozione  di  misure  volte  al  risparmio  ed  alla
limitazione degli utilizzi non essenziali;
- l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- l’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A  

Dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza e fino al  perdurare dell’emergenza correlata ai guasti
della condotta primaria e presumibilmente fino al 04.06.2024:

-  l’attivazione temporanea del  Centro Operativo Comunale  (COC) presso i  locali  dell’ex Tribunale  sito
piazza Borsellino n.1 al fine di assicurare  la direzione, il coordinamento e l’avvio di  ogni utile iniziativa in
ragione dell’emergenza idrica di che trattasi;

- a tutti gli utenti del servizio idrico integrato, un uso estremamente razionale della risorsa idrica limitando il
consumo di acqua ai soli usi domestici ed igienico sanitari e facendo divieto di utilizzo dell’acqua distribuita
per:

 tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico;
 irrigare ed innaffiare orti, giardini e prati ;
 lavaggio di cortili e piazzali;
 lavaggio domestico di veicoli, con esclusione degli impianti di lavaggio autorizzati;
 riempimento fontane ornamentali, vasche da giardino e piscine su aree private, con avvertenza

che può essere conservata l'acqua presente nell'invaso opportunamente trattata;
 riempimento di vasche d'accumulo non strettamente legate a fini produttivi;

L’effettuazione delle attività di  cui  sopra è consentito solo in presenza e a fronte dell’utilizzo di  pozzo
privato adibito all’esercizio delle stesse attività. 

DEMANDARE 

al Dirigente del Settore VII-Lavori Pubblici,  i conseguenziali  atti  gestionali  volti  a fronteggiare l’attuale
situazione di emergenza correlata ai guasti della condotta idrica primaria comunale,  ponendo in essere
ogni utile intervento e misura finalizzati a garantire il servizio sostitutivo di emergenza anche con il ricorso
all’utilizzo di autobotti private in possesso dei necessari prescritti requisiti per la fornitura di acqua potabile
certificata;

al Dirigente del Servizio della Protezione Civile Comunale l’adozione di ogni iniziativa utile a fronteggiare
l’emergenza in atto;

AVVERTE

Che il  mancato  rispetto  della  presente  ordinanza  sarà  sanzionato  ai  sensi  dell'art.  7  bis  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ss.mm.ii., con l'applicazione della pena pecuniaria prevista, fatta salva, ove il fatto assuma rilievo
penale, la denuncia all'Autorità Giudiziaria.
Al Comando di Polizia Municipale l'incombenza di vigilare sull'osservanza della presente ordinanza.

DISPONE

Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio e sul
sito web del comune di Marsala, onde poter darne la più ampia diffusione alla popolazione residente.   
Che la Polizia Locale adotti misure efficaci di controllo finalizzate al rispetto della presente ordinanza. 

Pagina 2/3



INFORMA

Che contro il  presente  provvedimento,  dalla  data  di  pubblicazione  entro  60 giorni  può essere  proposto
ricorso al TAR oppure, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato. Repubblica.

TRASMETTERE

la  presente  ordinanza  all'Albo  Pretorio,  all'Ufficio  Stampa,  al  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici,  al
Dirigente  del  Settore  Pianificazione  e  Urbanistica  e  alla  Polizia  Municipale  per  quanto  di  rispettiva
competenza, all’ATI di Trapani, alla Stazione dei Carabinieri di Marsala, alla Prefettura di Trapani.

Il Responsabile del Procedimento
   Dott. Gaspare Zichittella
                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                               On. Massimo Grillo

Pagina 3/3


	SETTORE - LAVORI PUBBLICI

